
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 의회사무국 ~ 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 열린의회상 정립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

의회사무국 1,306,826 1,256,759 50,067

지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리) 1,049,807 1,014,114 35,693

열린의회상 정립 132,600 104,550 28,050

의정활동 홍보 강화 79,500 71,250 8,250

201 일반운영비 79,500 71,250 8,250

01 사무관리비 78,500 70,250 8,250

  ○의회소식지 제작                16,000

  ○의정홍보 안내책자 제작                 2,500

  ○의정백서 제작(5대의회)                 7,500

  ○의정홍보비                20,000

  ○의정활동 보존 관리                 8,000

    ―비디오테이프                 1,000

    ―공DVD                 1,000

    ―사진인화                 6,000

  ○포장지 구입                 1,500

  ○종이가방 제작                 2,000

  ○봉투 제작                 5,000

  ○의회방문기념(홍보)품 제작
               10,000

  ○홍보현수막(대형) 제작                 1,000

  ○의정홍보 CD제작                 5,000

  4,000,000원 * 4회

  5,000원 * 500부

  25,000원 * 300부

  1,000,000원 * 20회

  10,000원 * 100개

  2,500원 * 400개

  500,000원 * 12월

  500원 * 3,000매

  2,000원 * 1,000매

  500원 * 10,000매

      10,000원 * 1,000개

  250,000원 * 4종

  5,000,000원 * 1식

02 공공운영비 1,000 1,000 0

  ○의정소식지 송부 우편료                 1,000  250,000원 * 4회

시민과 함께하는 의회 구현 53,100 33,300 19,800

201 일반운영비 31,000 26,200 4,800

01 사무관리비 18,000 18,000 0

  ○회의록 CD 제작                17,500

    ―정례회                 3,500

    ―임시회                14,000

  ○의사진행보존 녹음테이프 구입
                  500

  50,000원 * 35매 * 2회

  50,000원 * 35매 * 8회

      10,000원 * 50개

02 공공운영비 13,000 8,200 4,800

  ○의회홈페이지구축 유지보수
               10,800

  ○실명확인시스템사용료                 1,200

  ○회의록 송부 우편료                 1,000

      900,000원 * 12월

  100,000원 * 12월

  100,000원 * 10회

207 연구개발비 20,000 5,000 15,000

02 전산개발비 20,000 5,000 15,000

  ○6대의회 개원에 따른 홈페이지 개편
                5,000      5,000,000원 * 1식
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부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 열린의회상 정립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○웹접근성 홈페이지 개편(장애우 홈페이지)
               15,000      15,000,000원 * 1식

301 일반보상금 2,100 2,100 0

12 기타보상금 2,100 2,100 0

  ○상임위원회 및 특별위원회 민간참석자 실비보
    상                 2,100      70,000원 * 10명 * 3회

활기찬 의정추진 917,207 909,564 7,643

자치의회 역량강화 761,079 718,044 43,035

201 일반운영비 13,420 11,670 1,750

01 사무관리비 13,420 11,670 1,750

  ○의정연수 등록비                 4,200

  ○공무국외여행 심사위원회 참석수당
                1,750

  ○신문구독료                 2,880

  ○의정정보지 구독                 4,590

    ―자치행정                 1,200

    ―지방자치                 1,440

    ―자치의정                 1,200

    ―기타                   750

  300,000원 * 14명

      70,000원 * 5명 * 5회

  12,000원 * 20부 * 12월

  5,000원 * 20부 * 12월

  6,000원 * 20부 * 12월

  5,000원 * 20부 * 12월

  150,000원 * 5종

202 여비 32,000 16,000 16,000

04 국제화여비 32,000 16,000 16,000

  ○외국자매도시 방문 및 국제교류 수행
               16,000

  ○기초지방의회직원 해외연수
               16,000

      2,000,000원 * 2명 * 4회

      2,000,000원 * 4명 * 2회

205 의회비 694,659 679,374 15,285

01 의정활동비 184,800 184,800 0

  ○의정활동비               184,800

    ―의정자료수집연구비
              151,200

    ―보조활동비                33,600

        900,000원 * 14명 * 12월

  200,000원 * 14명 * 12월

02 월정수당 257,880 257,880 0

  ○월정수당               257,880  1,535,000원 * 14명 * 12월

03 국내여비 35,280 35,280 0

  ○의원 세미나, 연수 등 의정추진 여비
               35,280      70,000원 * 3일 * 14명 * 12월

04 국외여비 34,580 7,980 26,600

  ○공무국외연수 여비                26,600

    ―의장, 부의장                 5,000

    ―의원                21,600

  ○국가공식행사, 국제회의, 자매결연
                7,980

  2,500,000원 * 2명 * 1회

  1,800,000원 * 12명 * 1회

      26,600,000원 * 30/100
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부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

05 의정운영공통경비 74,200 74,200 0

  ○의정운영공통경비                67,200

  ○특별위원회                 7,000

  4,800,000원 * 14명

  1,000,000원 * 7명

06 기관운영업무추진비 77,220 78,720 △1,500

  ○의  장                28,920

  ○부의장                13,800

  ○상임위원장                27,000

  ○예결위위원장                 7,500

  2,410,000원 * 1명 * 12월

  1,150,000원 * 1명 * 12월

  750,000원 * 3명 * 12월

  750,000원 * 1명 * 10회

07 의장단협의체부담금 10,300 9,800 500

  ○경북 시군의회 의장협의체 부담금
                1,800

  ○경북 북부지역 시군의회 의장협의체 부담금
                1,500

  ○전국 시군의회 의장협의체 부담금
                4,000

  ○중부내륙중심권 의장협의체 부담금
                3,000

      1,800,000원 * 1회

      1,500,000원 * 1회

      4,000,000원 * 1회

      3,000,000원 * 1회

08 의원국민연금부담금 11,605 21,920 △10,315

  ○의원 국민연금 부담금
               11,605      1,535,000원* 14명  * 4.50% * 12월

09 의원국민건강부담금 8,794 8,794 0

  ○의원 국민건강 부담금
                8,794      1,535,000원 * 14명 * 3.41% * 12월

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

  ○의정정책개발 용역비                10,000  2,500,000원 * 4회

301 일반보상금 6,000 6,000 0

08 외빈초청여비 6,000 6,000 0

  ○자매도시 및 국제교류도시 외빈초청여비
                6,000      1,500,000원 * 4명 * 1회

405 자산취득비 5,000 5,000 0

02 도서구입비 5,000 5,000 0

  ○의정운영 전문 및 교양도서 구입
                5,000      50,000원 * 100권

내실있는 의정운영 156,128 191,520 △35,392

101 인건비 24,544 22,700 1,844

04 기간제근로자등보수 24,544 22,700 1,844

  ○청사주변 환경정비 및 조경관리인부임
                3,500

  ○본회의, 상임위원회 회의보조 및 회의록 정리
                5,261

  ○정례회 및 임시회 회의록 작성 및 정리
               15,783

      35,000원 * 10명 * 10일

      32,880원 * 2명 * 80일

      32,880원 * 6명 * 80일
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부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 53,864 51,100 2,764

01 사무관리비 16,160 7,000 9,160

  ○의정보조자료유인                 2,000

  ○현수막 구입                 1,000

  ○각종 의정추진 서식 유인                 1,000

  ○정례회 및 임시회, 간담회 등 준비용품
                4,000

  ○6대의원 명패 제작                 8,160

  10,000원 * 20부 * 10종

  100,000원 * 10종

  50,000원 * 20종

      500,000원 * 8회

  120,000원 * 68개

02 공공운영비 22,704 30,100 △7,396

  ○온풍기, 석유난로 연료비
                2,304

  ○온풍기, 석유난로 유지비                   400

  ○에어컨 유지비                 1,000

  ○방송장비 유지비                 1,000

  ○차량유지비                18,000

    ―62저7890(승용, 의장전용, 무연휘발유)
                8,000

    ―06모2133(승용, 업무용, 무연휘발유)
                5,000

    ―78주4557(중형승합, 업무용, 경유)
                5,000

      1,200원 * 8시간 * 120일 * 2대

  200,000원 * 2대

  50,000원 * 20대

  200,000원 * 5대

        8,000,000원 * 1대

        5,000,000원 * 1대

        5,000,000원 * 1대

03 행사운영비 15,000 14,000 1,000

  ○경상북도 북부지역 시군의회 의장단 협의회
    개최                 3,500

    ―참가자 급식 및 홍보물 제작
                3,500

  ○6대의회 개원행사 및 오리엔테이션                 8,000

    ―개원행사                 3,000

    ―오리엔테이션                 5,000

  ○중부내륙중심권 의장단 협의회 개최                 3,500

    ―참가자 급식 및 홍보물 제작
                3,500

    

        3,500,000원 * 1식

  3,000,000원 * 1식

  5,000,000원 * 1식

        3,500,000원 * 1식

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

  ○주요기관방문수행(의회)
                5,040

  ○선진기초의회 의정견학
                1,680

      70,000원 * 3일 * 2명 * 12월

      70,000원 * 3일 * 8명

203 업무추진비 21,000 21,000 0

03 시책추진업무추진비 21,000 21,000 0

  ○의회사무국 주요업무 추진
                9,000

  ○의사운영 업무추진                 7,000

      9,000,000원 * 1식

  7,000,000원 * 1식
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부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○의안심사 및 상임위원회 운영
                5,000      5,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 50,000 90,000 △40,000

01 시설비 50,000 90,000 △40,000

  ○청사 시설물 보수                10,000

  ○본관청사 지붕개체 공사
               40,000

  5,000,000원 * 2개소

      40,000,000원 * 1개소

행정운영경비(의회사무국)(기타/기타) 257,019 242,645 14,374

인력운영비 114,065 113,601 464

인력운영비 114,065 113,601 464

101 인건비 98,005 97,961 44

01 보수 54,407 54,407 0

  ○의회사무국 시간외근무수당
               54,407      7,457원 * 38시간 * 16명 * 12월

03 무기계약근로자보수 43,598 43,554 44

  ○청사환경관리원                21,878

    ―기본급                 9,614

    ―상여금                 3,971

    ―명절휴가비
                1,490

    ―근속가산수당                   600

    ―시간외근무수당                 1,283

    ―주휴수당                 1,976

    ―유급휴일수당                   456

    ―연차유급휴가수당                   760

    ―급량비                 1,200

    ―교통비                   528

  ○비서요원                21,720

    ―기본급                 9,614

    ―상여금                 3,971

    ―명절휴가
                1,490

    ―근속가산수당                   480

    ―시간외근무수당                 1,283

    ―주휴수당                 1,976

    ―유급휴일수당                   456

    ―연차유급휴가수당                   722

    ―급량비                 1,200

    ―교통비                   528

  38,000원 * 253일 * 1명

  4,750원 * 209시간 * 400% * 1명

        4,750원 * 209시간 * 75% * 2회 * 1명

  5,000원 * 10년 * 12월

  7,125원 * 15시간 * 12월

  38,000원 * 52주

  38,000원 * 1명 * 12일

  38,000원 * 1명 * 20일

  100,000원 * 12월

  44,000원 * 12월

  38,000원 * 253일 * 1명

  4,750원 * 209시간 * 400% * 1명

        4,750원 * 209시간 * 75% * 2회 * 1명

  5,000원 * 8년 * 12월

  7,125원 * 15시간 * 12월

  38,000원 * 52주

  38,000원 * 1명 * 12일

  38,000원 * 19일

  100,000원 * 12월

  44,000원 * 12월

203 업무추진비 8,860 8,440 420

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○의회사무국장                 3,300
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부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―기관운영업무추진비                 3,300  3,300,000원 * 1명

02 정원가산업무추진비 1,360 1,360 0

  ○정원가산업무추진비(기준액)
                1,360      80,000원 * 17명

04 부서운영업무추진비 4,200 3,780 420

  ○의회사무국                 4,200

    ―부서운영업무추진비                 4,200  350,000원 * 12월

204 직무수행경비 7,200 7,200 0

01 직책급업무수행경비 7,200 7,200 0

  ○직책급업무추진비(기준액)                 7,200

    ―사무국장                 4,200

    ―전문위원(5급)                 2,400

    ―전문위원(6급)                   600

  350,000원 * 1명 * 12월

  100,000원 * 2명 * 12월

  50,000원 * 1명 * 12월

기본경비 142,954 129,044 13,910

기본경비 142,954 129,044 13,910

201 일반운영비 59,804 48,494 11,310

01 사무관리비 28,064 16,814 11,250

  ○복사용지구입                 2,652

    ―A4                 2,652

  ○특근매식비                 6,120

  ○일반수수료                 1,200

  ○소규모 도서구입비                   600

  ○소규모 수선비                 7,090

    ―복사기 수리                 1,000

    ―프린터 수리                   150

    ―복사기 토너                 1,000

    ―프린터 토너                 3,000

    ―칼라 프린터                 1,000

    ―pc수리                   340

    ―기타 장비수리                   600

  ○기타 사무용품비                 1,020

  ○예산절감               △1,868

  ○방석구입                11,250

    ―여름방석                 5,000

    ―겨울방석                 6,250

  13,000원 * 17박스 * 12월

  5,000원 * 6식 * 17명 * 12월

  100,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

  1,000,000원 * 1대

  100,000원 * 3대 * 50/100

  200,000원 * 5회 * 1대

  200,000원 * 5회 * 3대

  200,000원 * 5회 * 1대

  100,000원 * 17대 * 20/100

  50,000원 * 12월

  5,000원 * 17명 * 12월

  18,682,000원 * -10/100

  20,000원 * 250개

  25,000원 * 250개

02 공공운영비 31,740 31,680 60

  ○우편요금                 1,200

    ―문서발송                 1,200

  ○전화사용료                 4,800

    ―일반전화                 4,200

    ―휴대전화                   600

  100,000원 * 12월

  50,000원 * 7대 * 12월

  50,000원 * 1대 * 12월
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부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○전기사용료                21,600

  ○전기안전검사수수료                 1,200

  ○소방안전점검수수료                 2,000

  ○환경개선부담금                   400

  ○유선방송료                   540

  1,800,000원 * 12월

  100,000원 * 12월

  1,000,000원 * 2회

  200,000원 * 2회

  9,000원 * 5대 * 12월

202 여비 62,050 62,050 0

01 국내여비 62,050 62,050 0

  ○의회사무국 업무추진 여비                62,050

    ―관내여비                48,960

    ―관외여비                13,090

  20,000원 * 12일 * 17명 * 12월

  70,000원 * 11일 * 17명

405 자산취득비 21,100 18,500 2,600

01 자산및물품취득비 21,100 18,500 2,600

  ○서버 및 하드웨어 교체                15,100

  ○카메라용 렌즈구입                 3,000

  ○상임위원회 회의실 위원장 책상
                3,000

  15,100,000원 * 1식

  3,000,000원 * 1개

      1,000,000원 * 3개
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